Nach dem Promotionsakt fand das im Delanatsbuch gerühmte splendidum prandium statt, wie es Frau Käthe, wohl aus Freundschaft gegen Weller, ausgerichtet hatte. Justus Jonas hatte dazu allerlei Gefügel aus Jena besorgt; das kurfürstliche Wildbret „von der Lochau“ war wohl auch eingetroffen. Auch an den Fürsten Georg von Anhalt vermittelte Luther am 17. September 1535 einen Dank im Namen der novelli Doctores (Enders 10, 232). Die fröhliche Gesellschaft füllte 7 oder 8 Tische.

Die Thesen für die Promotionsdisputation von Hieronymus Weller und Nikolaus Medler.

11. September 1535.

[Bl. Aij] Thema: Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus legis.

De fide.

1. Fides hic vera et donum illud spiritus Sancti intelligi debet.
2. Si Paulus de fide acquisita seu Historica loqui intelligitur, in vanum totus laborat.

² In den Ausgaben seit 1538 sind die fünf Thesenreihen über Röm. 3, 28: De fide, De lege, Satis claret... s. unten die Disputation de iustificatione). Homo iustificandus... (s. unten die Promotionsdisputation von Philipp Motz) und Necessaria sunt... (s. unten die Promotionsdisputation von Palladius und Tilemann) zusammenfaßt mit der Überschrift: In sequentibus quinque disputationibus diligentissime expendit D. Martinus Lutherus singulas voces huius Paulini dicti, Rom. 3: Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus legis

3. Nam et Sophistae, etsi rerum istarum nihil intelligunt, tamen fatentur fidem istam non iustificare.
4. Imo docent, neque infusam spiritu Sancto fidem iustificare, nisi formata sit Caritate.
5. Hoc enim palam asserunt, fidem infusam posse stare cum peccato mortali et damnari.
6. Sequitur hinc: Si Paulum de hac fide intelligas, ipsum de ocioso aut fabuloso Christo praedicare.
7. Nam Christus nihilo plus adest vel prodest talibus erudiantibus, quam ipsis daemonibus et damnatis.
8. [¶.Aij^b] Cum vero Paulus prolixè tribuit iustificationem fidei, necesse est ipsum de ipsis fideibus (ut sic dicam) acquisita, infusa, informi, formata, explicita, implicita, generali, speciali nihil dicere.
9. Quin et daemonibus et pessimis hominibus concedunt hanc fidem aequitatem.
10. Oportet igitur de alia fide quadam eum loqui, quae faciat Christum in nobis efficacem contra mortem, peccatum et legem.
11. Et quae nos non sinat similes esse daemonibus et hominibus descendientibus in infernum, sed similes faciat sanctis Angelis et filiis Dei ascendientibus in coelum.
12. Haec est autem fides apprehensiva (ut dicimus) Christi, pro peccatis nostris morientis, et pro iustitia nostra resurgentis.
13. Hoe est, quae non tantum audiat res a Iudacis et Pilato in Christo crucifigendo gestas, vel de resurgente narratas.
14. Sed quae intelligat caritatem Dei [¶.Aijj] patris, per Christum, pro tuis peccatis traditum, te redimere et salvare volentem.
15. Hanc fidem Paulus praediebat, quam spiritus Sanctus ad vocem Evangelii in cordibus audientium donat et servat.
16. Haec est illa fides, quae vere infusa diei debet, nec viribus nostris acquiri (sicut illa acquisita) potest.
17. Fides acquisita seu Sophistarum infusa de Christo dicit: Credo filium Dei passum et resuscitatum, Atque hic desinit.
18. Sed vera fides dicit: Credo quidem filium Dei passum et resuscitatum. Sed hoc totum pro me, pro peccatis meis, de quo certus sum.
19. Est enim pro totius mundi peccatis mortuus. At certissimum est, Me esse partem aliquam mundi, ergo certissimum est, pro meis quoque peccatis mortuum esse.
20. Fides acquisita habet finem seu usum passionis Christi nudam speculationem. Fides vera habet finem et usum passionis Christi vitam et salutem.

et sententiam eius germanam iuxta Pauli mentem summa fide reddit. Es folgt dann als Überschrift für die erste Thesenreihe: Prima Disputatio. De fide.

³⁷ peccatis] pro meis quoque peccatis meis 1538

21. [§l. Aijj^b] Fides acquisita stat velut piger manum sub ascella abseondens, et dicit: Ista nihil ad me.

22. Fides vera extensis brachiis amplectitur laeta filium Dei processus traditum et dicit: Dilectus meus mihi et ego illi.

23. Exemplum huins Paulus ad Galatas de se ipso praestat, dicens: ⁵
Gal. 2, 20 Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me.

24. Igitur illud, pro Me, sen pro Nobis, si creditur, facit istam veram fidem et secernit ab omni alia fide, quae res tantum gestas audit.

25. Haec est fides, quae sola nos iustificat sine lege et operibus, per misericordiam Dei, in Christo exhibitam. ¹⁰

26. Pugnant enim ista duo, Christum pro nostris peccatis traditum satisfacere. Et nos ipsos per legem a peccatis iustificari.

27. Aut enim ille non est traditus pro peccatis nostris. Aut nos non iustificamur per legem a peccatis nostris.

28. Scriptura autem clamat, omnium [§l. Aiiij] nostrum peccata in ¹⁵
§d. 53, 5 ipsum esse posita, Et pro peccatis populi Dei est percussus. Et Livore eius sanati sumus.

29. Iustificati autem sic gratis, tum facimus opera, imo Christus ipse in nobis facit omnia.

30. Qnod si opera non sequuntur, certum est, fidem hanc Christi in ²⁰
corde nostro non habitare. Sed mortuam illam, scilicet aequisitam fidem.

31. Omnia quidem est auditus verbi, sicut scriptum est: In omnem ²⁵
terram exivit sonus eorum.

32. Sed non omnium est fides ista, sicut scriptum est: Quis eredit ²⁹
auditni nostro?

33. Et omnes qui iacent opera eorum Deo iustificare, ostendunt sese nihil de Christo aut fide intelligere.

34. Fatemur opera bona fidem sequi debere, imo non debere, Sed ³⁰
Matt. 7, 18 sponte sequi. Sicut arbor bona non debet bonos fructus facere, Sed sponte facit.

35. Et sicut boni fructus non faciunt [§l. Aiiij] arborem bonam. Ita bona opera non iustificant personam.

36. Sed bona opera sunt a persona iam ante iustificata per fidem, Sicut fructus boni sunt ab arbore iam ante bona per naturam.

37. Tamen et in Philosophia ita habet, quod sine et ante omne ³⁵
opus bonum necesse est, rationem rectam et voluntatem bonam esse.

38. Nec fit ratio recta, aut voluntas bona ab opere, sed opus fit a ³⁰
recta ratione et voluntate.

39. Et artificis Idea non fit a domo vel fabrica, sed fabrica fit ab Idea, quae sine et ante fabricam est in corde artificis. ⁴⁰

^a 24 credidit] credit A

40. Summa, Christus est dominus, non servus, Dominus Sabbati, ^{Matt. 12, 8}
legis et omnium.

41. Et Scriptura est, non contra, sed pro Christo intelligenda, ideo
vel ad eum referenda, vel pro vera Scriptura non habenda.

42. Ut serva mandata, sic dominante Christo intelligendum est, serva
in Christo scilicet, vel in fide Christi.

[^{BL AV}] 43. Diliges dominum Deum tuum etc. Scilicet in Christo, ^{Matth. 23, 37}
seu fide eius, quia sine me nihil potestis facere. ^{Matt. 22, 30}
^{Vit. 10, 27}

44. Fae hoc et vives, fae scilicet in me, alioqui non facies, sed ^{Vat. 10, 28}
contrarium facies.

45. Redime peccata tua eleemosynis, scilicet in Christo, et fide ^{Dan. 4, 24}
eius, alioqui peccatum erit Eleemosyna tua.

46. Quamobrem eruditissime Epistola ad Ebraeos omnibus omnium
sanctorum operibus praefigit: Fide.¹ ^{Hebr. 11}

47. Quia necesse est, omnes sanatos in promisso Christo omnia
vivere et facere, sicut nos in exhibito.

48. Ipse enim est caput et dux institiae et vitae a Deo constitutus,
per et in quo nos vivimus et salvamur.

49. Quod si adversarii scripturam usurperint contra Christum, urgamus
Christum contra scripturam.

50. Nos dominum habemus, illi servos, Nos caput, illi pedes sen
membra, quibus caput oportet dominari et praeferri.

51. Si utrum sit amittendum, Christus vel Lex, Lex est amittenda,
non Christus.

[^{BL AV^b}] 52. Habito enim Christo facile condemnus leges, et omnia
recte indicabimus.

53. Imo novos Decalogos faciemus, sicut Paulus facit per omnes
Epistolas, et Petrus, maxime Christus in Euangelio.

54. Et hi Decalogi clariores sunt, quam Mosi decalogus, sicut facies
Christi clarior est, quam facies Mosi.

55. Si enim gentes in natura corrupta potuerunt de Deo statuere
et lex esse sibi ipsis, Ro. 2,

56. Quanto magis Paulus aut perfectus Christianus plenus spiritu
potest decalogum quandam ordinare et de omnibus rectissime indicare.

57. Sicut omnes Prophetae et patres eodem spiritu Christi omnia
sunt locuti, quae habentur in scripturis.

58. Tamen quia interim sumus inaequali spiritu, et caro adversatur
spiritui, necesse est etiam propter [^{BL AV^c}] vagos spiritus, certis mandatis et
scriptis apostolorum adhaerere, ne laceretur ecclesia.

23 utrum] alter utrum 1558 und die übrigen Ausgaben 37 interim] interea 1538

¹⁾ Auch in der Rhapsodia de loco iustificationis (Unsre Ausg. Bd. 30², 662) wird
der Einwand aus Dan. 4, 24 mit der Berufung auf Hebr. 11 abgetan.

59. Non enim sumus omnes Apostoli, qui certo Dei decreto nobis sunt infallibilis Doctores missi.

60. Ideo non illi. Sed nos, cum sine decreto tali simus, errare possumus et labi in fide.

61. Quare non est arrogandum ulli post apostolos hoc nomen, quod non possit errare in fide, nisi soli ecclesiae universali.

62. Summa, conclusit Deus omnia sub ineruditate, ut omnium misereatur. Igitur Miserentis Dei est, quod iusti sumus, non currentis hominis.

63. Operator sit Sanctus, sit sapiens, sit iustus, sit quidquid volet, si fides desit, sub ira manet et damnatur.

64. Quia stat sententia, non aliorum, Sed omnium miseretur; Et sola misericordia Dei est iustitia nostra, non opera propria.

65. Iustificatio est revera regeneratione quaedam in novitatem, sieut ^{1. Joh. 5, 1. 13} Ioannis [281. A VI^b] nes dicit: Qui credunt in nomine eius et ex Deo nati sunt.

^{2. 1. 5} 66. Inde et Paulus Baptismum vocat lavacrum regenerationis et ^{3. 3} renovationis, Et Christus ipse: Nisi denou quis renatus fuerit, non potest videre regnum Dei.

67. Ideo impossibile est per opera iustificari, Quia impossibile est nos nasci ex operibus nostris, sed potius opera nascuntur (sic loquendo) ex nobis.

^{2. Rom. 5, 17} 68. Eodem spiritu appellantur iusti, nova creatura Dei et initium ^{3. 1, 18} creaturae Dei, qui nos verbo suo volens genuit.

69. Quis autem ferat hanc blasphemiam, ut opera nostra nos creant, vel ut simus operum nostrorum creaturae.

^{Mat. 2, 10} 70. Tunc lieceret dicere contra Prophetam: Nos ipsi fecimus nos, et non Deus fecit nos.

71. Quam blasphemum igitur est dicere, Se ipsum esse sui ipsius Deum, creatorem seu generantem, tam blasphemum est suis operibus iustificari.

De lege.

[281. A VII] 1. Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus legis.

2. Opera legis necessario sunt, quae vocantur merita seu optima opera.

3. Alioqui quid esset sentire, hominem iustificari sine operibus malis?

4. Paulus loquitur de lege simpliciter et universaliter, maxime de morali seu decalogo.

5. Qui vero putant eum de Ceremoniali loqui, toto coelo errant.

¹⁵ Iohannes A et etc. 1538 22 appellantur appellamus 1538 31 De lege] Secunda Disputatio. De lege 1538 und die späteren Ausgaben (vgl. S. 44 Anm. zu Z. 2).

6. Clare enim allegat legem moralem cap. 7: Concupiscentiam ^{Röm. 7,7} nesciebam peccatum esse, nisi lex diceret: Non concupisees.

7. Et aperte disputat de peccato et morte totius mundi, per Christum salvandi. Reus sit (inquit) totus mundus Deo, Quia ex operibus legis non iustificatur nullus homo. ^{Röm. 3, 10 -- 20}

8. Ceremonialis lex autem solum parvam particulam mundi (puta Indeos) tenuit.

9. Nee ullam legem Ceremoniale al-[BL.AVII^b] legat in tanta disputatione.

10. Nam Circumeisio, quam allegat, non ex Mose, sed ex patribus ^{Röm. 3, 1} est, Iohann. 5. ^{Joh. 7, 22}

11. Ideo maius aliquid est Circumeisio, quam lex ceremonialis, quae per Mosen coepit.

12. Christus etiam ab initio mundi occisus est pro peccatis totius mundi, antequam ulla Ceremonia esset.

13. Quare de lege et peccatis totius mundi ab initio necesse est Paulum intelligi.

14. Qui vero pergunt enim tantum de Ceremoniali lege intelligere, habent necessario concedere, quod et tantum de peccato Ceremoniali intellegendus sit, cum lex et peccatum ad invicem referantur.

15. Ita concedent sequenter, eum loqui de morte seu pena peccati ceremonialis.

16. Et Christi gratiam in Paulo esse institutam ceremonialem.

17. Qualis lex, tale peccatum. Quale peccatum, talis poena et remissio peccati. ²⁵

[BL.AVIII] 18. Ita sequitur, quod Christus sua morte nihil efficerit, quam quod solos Iudeos a lege Ceremoniali redemerit, vel solum ceremonias abrogaverit.

19. Et quod frustra Iudeis quoque sit mortuus, cum pro peccatis moralis legis non sit mortuus. ³⁰

20. Hoc est, Christus Iudeos non tam a peccato ceremoniali praeterito, quam a futuro liberarit. ne amplius possint peccare, lege seilicet sublata, contra quam possit peccari.

21. Ita iustificatio et redemptio Christi aliud nihil fit, quam abrogatio legis ceremonialis, et absolutio Iudeorum ab illa. ³⁵

22. Quo stante, Christus ad gentes nihil pertinet, nt quibus nec lex nec peccatum ceremoniale fuit.

23. Et fit Christus plane ociosus, et mors eius inter gentes inanis.

24. Frustra tum Paulus inter gentes currit, clamans Iudeo primum et Graeco, praedicans illis liberationem a [BL.AVIII^b] lege et peccatis eius, ^{Röm. 1, 16} quae apud gentes non sunt.

^a cap. 7] cap. 5 A ^b concedere] concaedere A ^c concedent] concaedent A

25. Quin mentiuntur et Paulus et Prophetae, quod gentes lege peccatis, morte terrent, et redemptionem per Christum promittunt.

26. Cum seiant talia apud suos Indeos tantum valere, ut sub lege ceremoniali conclusos.

27. Claret ergo, qui Paulum de lege Ceremoniali tantum loqui docent, Christum simpliciter e mundo tollunt eum universo Evangelio.

28. Et constituant nos ipsos nostri iustificatores, per opera moralia seu decalogum sine Christo.

29. Et quid fuit opus filium Dei dari pretium pro peccatis, cum leges ceremoniales homo sine Christo potuisset praestare? 19

30. Nam sicut homo potest sine Christo capram mulgere, equum pascere, domum aedificare, sicut gentes fecerunt.

31. Ita potest etiam sine Christo vestes lavare, caesariem radere, certis die- [81. B1] bus feriari, sacrificia mactare, lampades accendere, sicut fecerunt impii sacerdotes Christi et Prophetarum homieidae. 15

32. Non multum dissimile esset, si diceres, Christum esse mortuum, ne sit necesse capram mulgere, et alia opera domestica facere.

33. Si ergo Christus est omnium hominum salvator in toto mundo, necesse est Paulum loqui de lege et peccatis omnium hominum totius mundi.

34. Stat ergo, Paulum loqui non solum de morali lege, sed etiam de tota eius potentia et vi. 20

35. Quam vim ne intelligit quidem homo animal rationale, multo minus de ea iudicare et docere potest.

36. Vis autem et potentia eius est occidere, seu peccatum aeterna morte damnum ostendere. 25

37. Ubi vero coepert homo argente spiritu hanc vim sentire et intelligere, mox desperat de Dei misericordia.

[81. B1^b] 38. Desperatio autem de misericordia Dei est summum peccatum et irremissibile, nisi gratia revocet in tempore opportuno.

39. Ista sunt tum vere illa summa opera, quae homo secundum legem Dei moralem facit. 30

^{Rom. 5, 10.} 40. Hoe est, quod dicit, per legem fieri peccatum supra modum peccans. Et per legem peccatum me occidit. Et lex iram operatur. ^{Rom. 3, 15.}

41. Nunquam peccat homo horribilis, quam in eo articulo, quo incipit legem sentire seu intelligere. 35

42. Summa. Necesse est vel intellecta lege desperare ignorata gratia Dei. Vel non intellecta lege de se ipso presumere, contempta ira Dei.

43. Illa facit desperabundum David, qui dicit: peccavi, proieetus sum a fratre oculorum tuorum etc. ^{Psal. 51, 6 u. 13}

44. Ista facit securum Hypocritam et superbum Pharisaicum, qui dicit: Non sum sicut eacteri hominum, iniusti etc. vnt. 18, 11

45. Hie venit mediis Christus, dicens: [Bij] Nec tibi damnatio, nec tibi salus, Sed mihi soli gloria. vnt. 18, 11

46. Tu non morieris David, quia transtuli peccatum tuum in me, Nec tu Pharisae vives, quia iustitia tua est sine me.

47. Obtento igitur, Quod Paulus non loquatur de lege ceremoniali, Sed de vera lege verisque legis operibus,

48. Vicevit causa nostra, et stat sententia Pauli: Hominem non legis operibus, Sed fide iustificari sola.

49. Non enim nos, Sed Paulus, electum Christi organum, sic audet in totum mundum fulminare, quod homo per legem non iustificetur.

50. Exspectamus exinde a iactatoribus legis et honorum operum, quibus iustitiam tribui volunt,

51. Ut ostendant vel unum exemplum impletae legis ab initio mundi, etiam in Ecclesia, usque in finem mundi.

52. Ridiculum est in tam seria causa iactare bona opera et legis iusti- [Bij^b] tiam, et tamen nullum exemplum ostendere.

53. Hoc enim proprie est in vacuo theatro ludos et res mirabiles videre, id est, insanire, et Satanae ludibrio teneri.

54. Nihil facilius est, quam ociosum et loquacem Sophistam de lege et operibus multa garrire, dum interim ipse nec faciat quicquam, nec qui faciat, possit ostendere.

55. Nos, cum non possint illi suam affirmativam probare, ex superabundanti etiam negativam probamus.

56. Scilicet nullum fuisse, esse, fore exemplum legis impletae in ullo sanctorum, neque in tota Ecclesia sancta Catholica.

57. Omnium enim Sanctorum et totius Ecclesiae vox et confessio est Si dixerimus, nos non habere peccatum, veritas Dei in nobis non est. 1. Joh. 1, 8

58. Et ipse Paulus Carne servit legi peccati, Et spiritus Ecclesiarum Gala- [Bij] tiae carnem adversantem ferre cogitur. Röm. 7, 25
Gol. 6, 12 ff.

59. Et tota Ecclesia, petens Dominie oratione, sanctificari nomen Dei, et remissionem peccatorum etc., hoc ipso fatetur, sese peccatricem esse. Matth. 6, 10 ff;
Joh. 12, 3 ff.

60. Ex Quibus sequitur, nullum etiam sanctorum, nedum legistarum operibus legis iustificari, multo minus operibus propriis.

61. Hos vaniloquos et phrenapatas signat Apostolus, cum dicit: semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. 2. Tim. 3, 7

62. Semper enim de debito fieri clamant, At de facto esse nihil habent, nec possunt praestare.

63. At per debitum fieri nemo iustificabitur aut salvabitur, Sed per perfectum esse, seu factores legis salvandi sunt omnes.

^{Matth. 7,21} 64. Non enim qui dicet: domine, domine, intrabit regnum coelorum, sed qui fecerit voluntatem patris, hic intrabit etc.

65. [81. Biij^b] Deus enim serio vult legem suam impleri, usque ad minimum apicem et iota, aut nullum omnino salvari.

66. Referamus haec in formam syllogisticam, ut apertior sit nostra ⁵ contra eos expostulatio et insulatio:

67. Quicunque vult intrare ad vitam, debet servare mandata Dei. Sed

68. Nullus sanctorum servat mandata Dei. Ergo

69. Nullus sanctorum potest intrare ad vitam.

70. Maior est manifestae autoritatis divinae, ubi Christus dicit: Si ¹⁰ ^{Math. 19,17} vis intrare ad vitam etc. Qui non fallit neque mentitur.

71. Minor facile probatur, ex supra dictis, quia omnes sancti sunt peccatores, et mandata Dei non servant.

72. Conclusio est in bona forma consequentiae, in secundo secundae deducta et irrefragabilis. ¹⁵

73. Quo nunc ibitur? Hie iustitiae de- [81. Biij^b] prehenduntur inter ^{36. 57,1} angustias, et merito redirent ad eorū, ut Esaias loquitur.

74. Nos vero ostendimus exemplum legis impletae certum et fidele, sed in unico illo homine mediatore Dei et hominum.

75. De quo uno et solo Deus dicit: Qui peccatum non fecit, nec ²⁰ ^{Gen. 53,9} dolus inventus est in ore eius, id est, legem implevit.

76. Et Psal. 40: In libro scriptum est de me, ut faciam voluntatem ²⁵ ^{Ps. 40, 8, 9} tuam, Deus meus, Volui, et lex tua in medio cordis mei.

77. Haud dubium, quia omnes alii non fecerint voluntatem Dei, nec ²⁵ lex eius in medio cordis eorum fuerit.

78. Voluntas autem illa Dei impleta seu Christi impletis aliud nihil esse potest, quam ipsa obedientia Christi, ut Paulus ait: Factus pro ^{1. Cor. 1,30} nobis obediens. ³⁰

79. Quia voluntate sanctificati sumus omnes (ut ille ait), Et per ^{Rom. 5, 12-16} obedien- [81. Biij^b] tiam istius unius, iusti constituantur multi, Rom. 5.

80. Proinde omnia alia dicta et Exempla scripturae de lege vel operibus necesse includunt Christum pro nobis patri obedientem.

81. Et quod nos per inobedientiam Adae semel omnes constituti peccatores, nunquam per nos ipsos obedientes fieri possumus.

82. Et ut multa externa faciamus et patiamur, frustra tamen labo- ³⁵ ramus et sudamus, quia lex Dei non est in medio cordis nostri.

83. Sensus enim carnis non solum non subiicitur iustitiae Dei, sed etiam odit et est ipsa inimicitia contra Deum.

22 Psal. 40] Psal. 30, 4 26 autem] autem 4 33 per inobedientiam] in per obedienciam 4

84. Si nos ipsi potuissemus Deo obedientes esse, seu implere legem, non fuisset opus, ut loco nostrorum omnium, seu pro nobis omnibus Dei filius obediens fieret.

85. Diaboli malitia est, qui nos iustitia seu potius opinione iustitiae legalis ita vexat et oceareat, ne magis [¶. By] nitidinem peccati et mali nostri intelligamus, et hinc iram Dei contemnamus.

86. Quia non intellecta, certo seit, neque amplitudinem gratiae et misericordiae in Christo exhibitae a nobis intelligi posse.

87. Et ita sicut ab initio fuit homicida et pater mendacii (hoc est Satan Christi), ita non cessat istis rationibus adversari saluti hominum.

Witebergae excudebat Ioannes Lufft

Anno. 1535.

Die Promotionsdisputation von Hieronymus Weller und Nikolaus Medller.

11. September 1535.

Erstes Bruchstück.

Quaedam argumenta et eorum solutiones in doctoratu
Nicolai Meydleri et Hieronymi Welleri opposita.¹

15 Contra totam disputationem.

Fn aliquot dispositionibus, utpote in 2. 5. 8. 12 [de fide] utimini vocabulis, quae in sacra biblia non usurpantur et a plerisque scholasticis atque auditoribus non intelliguntur, ergo malae. Hae voce autem sunt fides acquisita, fides infusa, charitas formata, fides informis, fides explicita, implicita, generalis, specialis, apprehensiva. In disputationibus enim theologicis usurpanda sunt vocabula usitata et perspicua, non dissona, et quae in sacra theologia extant.

R. Omnem theologum decet ad certam regulam loqui, nobis, qui non loquimur res obscuras, fas est loqui secundum certam regulam. Philosophi liberrime loquuntur de rebus obscuris. Nos vero sic loqui oportet propter sophistarum doctrinam, balbutiendum est enim balbutientibus.² Non est inutile, uti interdum alienis verbis; ubi necessitas cogit, ibi non valet lex. Paulus factus est omnia omnibus.

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 209^bff. Als Jahreszahl steht fälschlicherweise 1537. ²⁾ Vgl. Thiele, Luthers Sprichwortsammlung Nr. 409, wo diese Stelle fehlt.

Contra 2 et 6. [De fide.]

Iustificari nemo potest, quia homo nullus absque historica fide possit iustificari. Ergo male dicitur in 2. propositione, quod Paulus non possit intelligi.

Contra 16. [De fide.]

Abraham aliquis patriarchae fidem habuerunt aequitatem viribus suis. Nam scripturae ne semel quidem illie spiritus sancti meminerunt, cum tamen non temere omissurae fuissent, si fides donum esset spiritus sancti. Ergo fides potest aequiri humanis viribus.

Contra eandem.

Si fides aequiri non potest humanis viribus, videtur insignem facere iniuriam Deus hominibus incredulis, quos propter incredulitatem condemnat: Sed Deus non facit iniuriam hominibus. Ergo fides potest aequiri humanis viribus.

Iuste enim damnari nemo potest propterea, quod id non faciat habeatur, quod vel facere vel aequirere in potestate sua non est.

R. Hypothetica est falsa. Nam damnatio nostra est Dei iustitia, sed salus nostra est Dei misericordia.

Aliud.

Afflictio et tribulatio facit nos discipulos Christi, ergo iustificat nos etiam, aecedente tamen fiducia in Christum.

Aut. 14, 27 Antecedens probo: Lucae 14: Quisquis non baiulat crucem, non potest meus esse discipulus etc. Consequentiam probo, quod discipulum esse Christi, certe est iustificari vel iustificatum esse etc.

Aliud contra 16. [De fide.]

Historica fides difficilius aequiri potest nostris viribus, quam vera fides, ergo mala est propositio.

Antecedens probo, quod Christum Dei filium hominem natum, passum, resuscitatumque difficilius creditu est, utpote res, quae humana ratione percipi non potest, quam quod ex gratia salvemur. Id quod gentes quoque aliquo modo fere crediderunt, quod omnes ethnici certe asseruerunt Deum invare hominem et conservare etc.

Consequentiam probo, quod dicitis, veram fidem non posse aequiri nostris viribus, sicut acquisita vel historica, qua sententia certe conceditis fidem historiacam viribus nostris aequiri.

Contra 7 et 9. [De fide.]

Probo daemones non habere fidem historicam. Si haberent fidem historicam, salvarentur, sed non salvantur. Ergo neque habent fidem historicam.

Si daemones habent fidem historicam, credunt Christum esse Deum. si credunt Christum esse Deum, credunt etiam illum iuvare salvareque omnes homines, idque omnes ethnici Deo tribuntur. Ergo si daemones habent fidem historicam, sequitur necessario eos salvari. Si diabolus crederet Christum esse Deum, certe non tentasset eum, sed tentavit eum, ergo non credit Christum esse Deum. Conditionalem probo, quae enim haec stultitia esset tentare creatorem! Sathanas astutior est, quam ut rem adeo impossibilem moliatur.

Contra 25. [De fide.]

¹⁰ Luceae 17: Tua fides te servavit. Ergo non solum misericordia Dei, ^{24. 17, 19} quod fides leproso est res propria et non sicut misericordia Dei, dicitur enim illi: tua fides.

Contra 32. [De fide.]

¹⁵ Audire verbum Dei stat in viribus nostris. Per auditum vero verbi Dei accipimus fidem, per fidem autem vitam aeternam, ergo per vires nostras secundum quid et minus principaliter consequimur vitam aeternam. Si enim auditus non est causa fidei per se et sufficiens, tamen causa est, sine qua non effici potest in nobis fides. Sed Deus, inquietus, non respicit. Scio Deum mihi non vendere vitam aeternam pro tali opusculo, sed fides accedit, et homo christianus salvandus discernitur opere ab homine ethnico, nempe quod christianus audit, ille vero contemnit verbum. Hie incipit disserimen, ergo facit aliquid ad salutem aeternam consequendam haec opera, quam impendimus verbo Dei audiendo, legendo etc.

Contra 34. [De fide.]

Fructus spiritus sunt charitas, gaudium, pax, fides etc. Ergo charitas ^{24. 5, 22} et opera non fluunt ex fide. Neque enim potest duas causas habere charitas.

Aliud. [De fide 29.]

³⁰ Nos facimus peccata. Christus in nobis facit omnia. Ergo Christus in nobis facit peccata.

R. Homo baptizatus et christianus licet peccata habeat, tamen non sunt peccata, quia ea legit Christus. Nos peccatum habemus, et tamen non possumus peccare, quod non reputantur nobis peccata ad condonationem.

Ab homine et diabolo principaliter oritur peccatum, non a Deo, quod ^{24. 5, 5} Deus non volens iniquitatem, tu es.

Aliud.

Arbitramur verbum includit dubitationem, nihil certi affirmat. Ergo illa propositio [Röm. 3, 28] non probat susceptam causam.

R. Nulla est dubitatio. Est vox spiritus s. asserentis et vere affirmantis, qui affirmat, eum negare videtur. Eius arbitrari et asserere maxime. ⁸

Aliud. [De fide 30.]

Propter quod unumquodque etc.

Fides autem valet propter opera. Ergo opera magis valent.

Si est vera fides, operatur, si non, est ficta fides. Probo minorem: Ea fides est mortua, quae non est ornata operibus.¹ ¹⁰

Aliud.²Zweites Bruchstück.³

^{Matt. 25, 21} Ergo nec fide iustificamur, etiam si intres cum servo obedienti et faciente voluntatem.

[R.] Das ist robustum argumentum: quando nec obedientia iustificatur, fides tamen facit obedientiam. Ergo etc. Das were periculoso. ¹⁵ Vide retro reliqua.

Aliud. [De lego 81, 84.]

^{1. Moje 22, 16} Hoc modo iustificamur, quo Abraham, qui obedientia meruit: Quod fecisti hoc, per memetipsum inro. Textus habet clare: Quod fecisti. Item. Non pepereisti filio. Ideo per meipsum inro. Ergo propter opera ²⁰ ^{2. Matt. 25, 42} Abrahac data est promissio. Sie Christus: Esurivi et dedistis mihi cibum, non dicit: Et credidistis, ite in regnum patris. Ubi merces promittitur operibus.

^{3. Röm. 4, 21} R. Rom. 4 dicit simpliciter: In fide sciens, et textus Moisi satis indicat: Deus tentat fidem Abrahac, voluit firmam ac robustam fieri, an vellet perseverare in ea et tentat durissime. Abraham vero cogitat, ex mortuis etiam posse suscitare etc. Ibi promissio stat et iustitia fidei. Iam cum deberet occidere filium, in quo promissum erat semen, tamen cogitat, ²⁵ Eccl. 11, 19 ut habet epistola ad Heb., potens est suscitare etc.. non dubitat, quin filio ^{1. Moje 22, 12} oeciso veniet Christus ex eo. Ibi plenus est fidei. Ideo dicit Dens de ³⁰ toto Abraham credente: Quia video. Ibi certe disputavit, sed fides vicit illam disputationem, in qua fide cepit, mansit. Alius ecceidisset et filio

¹⁾ Die Antwort fehlt. ²⁾ Hier bricht die Nachschrift ab. ³⁾ Das Bruchstück beginnt Helmst. 773 fol. 215^a mit dem Schluß eines Arguments, ohne Ober- und Untersatz, die wahrscheinlich von De lego 81 ausgingen.

dixisset: Diabolus hoc iussit. Sunt enim pugnantia. Ideo tentatur, ut exerceatur fides.

Aliud. [De lege 1. 60.]

Justificatio pendet ex dignitate nostrorum operum. Iacob. 2. et ^{3. 2. 3.}
Christus: Qui crediderit et baptizatus fuerit, ibi utrumque, fides et opus, ^{2. 16. 16.} coniungitur. Sie arguit et urget: salvari voluntatis est, quod Christus pronuntiat eum salvum, qui crediderit et baptizatus fuerit. Cum tamen in altera parte tacet baptismum, ergo sine baptismo non est salus. Si potest baptismus omitti, ergo etiam fides. Illa est doctrina totius ecclesiae, ^{10.} quae spargenda in mundum, id est, eredere et baptizari.

R. Scriptura loquitur de tota s[umma] christianaee vitae, non pugnat contra nos. Nos quaerimus, an lex et opera possunt justificare. Ut fides per charitatem¹, non est instituti huins. Non quod sequatur seu procedat, sed quae vis sit fides contra legem. quaerimus. Baptismus sine ^{15.} fide nihil est.

Aliud. [De lege 56. 60.]

Quiequid facit perfectum, justificat. Charitas facit perfectos. Ergo justificat. Ephes. 4. Vineulum perfectionis. David fit vir perfectus coram ^{8. 1. 3. 14.}
Deo. Ezech.: Memento, quod fecerim etc. significat cor rectum. ut Job ^{2. 13. 22.} ^{8. 14. 11. (?)}
^{Q. 1. 1.} est simplex et rectus.

Cordatus.

Quicunque facit, vivit et docet inconcesso, male vult et facit. Prob[atur]: Deus est non confusionis autor, sed pacis. Universitas Vitebergensis est ^{1. 8. 1. 14. 33.} excommunicata.

R. Sed appellamus ad generale concilium.

Aliud. [De fide 12—25.]

Cur seritis novum dogma de fide apprehensiva?

[R.] Quod prior erat desperatio, ira Dei, iudicium, infernum, mors, magnitudo nostrorum malorum, quod tantum angebantur terroribus conscientiae, ideo apprehendimus istam doctrinam.

Aliud. [De fide 25; De lege 1.]

Fides sine operibus iustificat. Fides sine operibus est mendacium. Ergo mendacium iustificat.

[R.] Est sophisticum argumentum. Fides, ad quam non sequuntur opera, nulla est. Opera non cooperantur, opera excluduntur a iustificeando. Paulus confitetur, peccatum Christum etc., ibi sunt opera, sed ad hoc. ^{Röm. 6. 3?}
^{2. Röt. 5. 21?} quod iustificaremur? Nihil erat opus [se. ad hoc] operibus. Sine operibus,

¹⁾ Nach Vorschlag von Drews ist efficax sit zu ergänzen.

id est, concurrentibus [sc. fides iustificat]. Opera necessaria sunt, ergo iustificant? Necessarium verbum est ante fidem, ergo iustificat?

Aliud. [De lege 4 et 5.]

Fides nunquam est sine operibus decalogi. Ergo Paulus non abrogavit opera decalogi, sed tantum ceremonias. Est solutio Pauli ad Rom.: 5
Rom. 3, 31 Legem destruimus? absit. Imo stabilimus per legem fidei.¹

[R.] Lex abrogata est in illa virtute, quae est iustificatio.

Aliud. [De fide 13–18.]

Apq. 10, 1 Fidem historicam etiam iustificare probo exemplo centurionis. Augustinus dicit, quod tantum fidem habuerit historicam et non iustificantem.²

[R.] Augustinus non loquitur de fide incarnationis Christi, id est, Hebr. 13, 8 venturi. Ad Hebr.: Christus hodie heri et in secula.

Aliud 35. [De fide.]

1. Joh. 3, 3ff. I. Ioan. 3. Ioannes coniungit eum fide iustitiam bonae conscientiae. Ergo non solum fide etc.

[R.] Ioannes vult hoc dicere: Cavete a peccatis et metuite. Vitudum est peccatum christianis. Vehementer facit enim vacillare fidem, ut sic creseat fides etc.

Aliud. [De fide 25; De lege 79 et 80.]

Iustificamur non solum fidei imputacione, sed etiam aliqua nostra 29
Jes. 31, 33 imitatione, quae fit ita iuxta illud: Dabo legem etc.

R. Non concurrunt [sc. opera] ad iustificationem. Prius christiani diabolum, iam Christum laudant. Est quaedam novitas linguae, sed non concurrit ad iustificationem.

Aliud Philippi [Melanchthonis]. [De lege 81, §1: 65.]

Si iustificatio tantum est remissio peccatorum, eadem obedientia Paulus iustus est, sicut ante iustificationem. Quaero igitur, quae sit iam obedientia?³

R. Iustificatio est remissio peccatorum, quae contingit sola fide. Iustificatio tantum significat remissionem peccatorum. Nihil interest inter 30
obedientiam, quia Paulo remittuntur peccata ante obedientiam. Paulus non est aliter iustus nisi illa remissione peccatorum.

Obiectio: Ergo iustificatus nihil differt ab illo, qui nondum est iustificatus. In agone cogitationum sum iustus tantum remissione peccatorum.

¹⁾ Das Zitat ist ungenau. ²⁾ Augustinus, *De praedest. sanctorum*, c. VII; *Opp. omnia (ed. Migne)* X, 970. ³⁾ Vgl. diese Frage mit der „Disputation“ Melanchthonis mit Luther (K. Ed. Förstemann, *Tischreden* 2, 1845, 118f. und unten S. 77f.); „Quaero de Paulo renato“.

Quid ergo illa obedientia opus, si sine illa iustificamur? an non est aliud iustitia? Certe aliquid interest inter obedientem et non obedientem.

R. Ista partialis iustitia non iustificat. Non veni solvere legem, sed ^{28.16.5.17} implere. Deus requirit perfecte impleri suam legem, nisi ergo mediaret Christus etc.

[Alind.]

Beatus vir, qui timet. Videtur [se, psalmista] ibi loqui de iustificatione. ^{31.112.1}

R. Loquitur de tota vita christiana, loquitur de operibus sanctorum, qui reverentur Deum et amant. Sed ps. 32 loquitur de remissione peccata- ^{31.32.1} torum fide apprehendenda. Ergo diversa sunt psalmorum argumenta.

Die von Hieronymus Weller gesprochene Promotionsrede.

14. September 1535.

Declamatio a domino Doctore Iheronimo Wellero in sua
promotione habita, scilicet scripta est a domino
Doctore Martino Lutherio.

Nandoquidem hoc exigit mos et maiorum auctoritas, ut ii, qui hanc sacrae Theologiae professionem suscipiant, laudem illius paucis perstringant, nolui ipse unus inveniri, qui haec iusta praestare recuset. etiamsi bene satis mihi cognitus non ignorem, quam sim ad utrunque impar, tam ad profitendum quam ad landandum, sed consolor me, qui et obediisse et volnisse inveniar, cetera, quae non possim, dei bonitati et bonorum virorum aequitati relinquo. Etenim cum sine controversia haec professio omnium sit laudatissima et optima planeque regina omnis sapientiae et scientiae, tamen factum est et fit pravis hominum opinionibus sen diaboli potius illusionibus, ut nulla sit professio, quae magis indigeat laude et commendatione sui, quibus fiat hominibus amabilis et amplectu digna.

Ceterae enim fere omnes sive artes sive disciplinae longe facillime inveniunt laudatores et admiratores, tum quod earum vel usus vel delitiae vel etiam quaestus in prospectu omnium velut palpabiles ponuntur, huius vero sapientiae usus et delitiae, quia in mysterio abseondita et sub diversa forma apparent, mundi sapientia eam non solum despiciit, sed etiam odit et persequitur. Est enim et huius facies, ut Esaias de Christo dicit. ^{38.1.53.3} abseondita et veluti leprosa, unde nec desideratur ab homine animali.

Sed nos vicissim solari et ad amorem eius hortari debet, quod haec sola praestat bona infinita, quorum nullum omnes simul in unum artes et professiones praestare possunt. Et fateamur, sane eeteras quoque professiones esse ordinationes divinas, quibus efficiuntur maximi, summi, clarissimi viri. Sed in omnibus est appendix illaetabilis, nec ea tantum una, tum quod morti subiectae sunt et finiuntur brevi, sicut ille dicit:
Job 11,1 debemus morti nos nostraque.¹ Et Job: homo natus de muliere brevi vivit tempore. Tum quod regunt, seu serviunt potius extra regnum dei. Sed quia odiosa est comparatio, licet necessaria nobis et nostrae professioni, nolo plurima numerare, qua re ipsa quotidie experiuntur, qui in illis versantur.

Nostra vero, si nihil aliud, praestaret tamen haec una gloria facile omnium omnes glorias et maiestates, scilicet quod in regno dei servit verius ceu consiliaria et gubernatrix omnium, qui in regno dei sunt, facitque ex hominibus servos, denique amicos, quin et angelos Dei, sicut
scriptum est: in animas sanetas se transfert et amicos dei constituit. Neminem enim diligit seu amicum habet deus, nisi cum quo sapientia inhabitat.

Mal. 2,7 Et iterum dieit propheta Malachias: labia sacerdotis enstodiunt scientiam et legem ex ore eius requirent, quia angelus domini exercitum est, iam quae vox aut lingua expresserit, quin quae mens, quod eorū eoneipere potest, quam non modo honorifica, sed etiam salutaris est gloria, in regno Dei esse, ministrum esse Dei, amicum et adhuc in carne agente esse tamen angelum coelestem. Considerabat hoc David sive alius psalmopoeta. Quam
laetissimus ecceinit: Elegi abieetus, id est ianitor vilissimus esse in domo Dei magis, quam diu habirare in tabernaculis peccatorum. Quasi dicat: etiam si mihi contingent imperia et regna in longitudinem dierum esequi possem rex regum in terra, tamen malo in domo Dei novissimus servorum esse et in regno Dei unum diem servire, quam mille annis in regno mundi dominari. Hie certe non more vulgi pompa, gloriam, delicias mundi spectat, quas omnes prae ista sapientia tam superbe et leviter despicit.

Ista cum audiunt homines porei et canes, quia nec capiunt nec experiuntur unquam istud sanctum margaritum, putant esse fabulas vel hyperbolas, aut, si aliquid esse credant, nullius tamen existimationis esse indicant ad suos furfures, paleas et haras comparata. Vorant igitur suos furfures et mirantur sua stabula, in quibus ventri serviunt et ad victimam saginantur. Nos cum regibus et sacerdotibus regni coelorum atque etiam cum angelis epulemur in adipe et delitiis panem huins regni, quem nobis
Guth. 1,3,4 Asnerus noster opulentiter praebet inaeternum.

Sed cansantur aliqui, difficultem esse professionem et molestam, tum quod plena sit periculis et tentacionibus maximis, tum quod oppressa

¹ Horatii ars poetica 63: Debemur (nach einem Teile der Hss. debemus) morti nos nostraque. (Q. Horat. Flacci Carnina, Rec. Luc. Muller, Lips. 1897, 240.)

laboribus et curis, et ego sane credo, ita illis videri, qui rem non considerant nec intelligunt.

Alioqui si reete rem cognoscerent, aliter iudicarent. Nam ut de periculis prius dicam, hoc potius verum et certum est, nulla esse pericula iis, qui intra hanc professionem sunt, sed tantum iis, qui extra sunt. Nam quicquid extra Theologiam docetur aut vivitur, secundum rationem seu leges rationis agitur. At ratio et leges verius sunt plenae periculis, cum nullae sint usque aut unquam tam bonae et perfectae inventae, in quibus non haereant multa via. ita ut et ipsi legislatores et philosophi quidam ¹⁰ remedia ceu morbidarum legum constituerint, quae vocant epiikias, aequitates, Lesbias regulas, puneta physica, medium non indivisible seu in lato arbitrium boni viri.¹ Quia verum illud est: summum ius summa iniusticia. Et nisi ac boni viri apud eos sunt, non qui scopum attingunt, sed qui proprius tangunt, hoc est, qui minus mali sunt, cum boni esse ¹⁵ non possunt, inde et multa iniusta in politia et legibus et magistratibus ferenda docent maioris mali vitandi gratia. At nostra doctrina certa et secura est, ceterosque et securos facit neque vitiis aut morbis laborat, sed vocatur lex immaculata, in qua nullum est scandalum aut periculum, sanum et irreprehensibile verbum, sicut Christus dicit: Qui sequitur me, non ²⁰ ambulat in tenebris, et iterum: Qui ambulat in die, non offendit, quia ^{21, 9} videt lucem mundi huius. Et quomodo offenderet aut ullo periculo laboret, quando non suo proprio iuditio, ceu leges et iura hominum, sed divino et ineffabili verbo dei dueitur. Sermo tuus veritas est. Sed quod extra verbum dei, ut sit aliquantula veritas, multa certe mixta est vanitas ²⁵ et adversus deum tota impietas. Falsa est igitur ista querela, difficilem esse Theologiam propter pericula et tentaciones, enm nulla sit salus et periculis et tentacionibus omnibus, nisi sub umbra alarum et refugio huius sapientiae, et solum hoc sit periculum et barathrum et naufragium, non esse aut non manere in ista professione.

Iam quanta possunt esse laborum et curarum onera, quasi vero in aliis professionibus sint nulli labores aut curae. Et unde igitur illud, quod atheologi vocantur vulgo martyres diaboli et duplo maiore labore infernum mereantur? Sieut et Moises de his dicit: Servietis diis alienis, qui non ³⁰ dabunt vobis requiem die et nocte, ut sciatis, quid intersit inter servitutem meam et servitutem idolorum. Nostri vero labores et curae, ut nihil aliud habeant solatii, tamen hoc unum satis abunde maximum est, quod, ut iam

¹⁾ Von diesen Begriffen, die sämtlich den gesunden Menschenverstand zur Geltung zu bringen haben, dürfte epiikia mit aequitas identisch sein in dem Sinne: opponitur iuri civili stricto, legibus, scripturae legum, verbis legum (*Thesaurus ling. lat. s. v. I.* 1902, 1015). Lesbia regula dicitur, quoties praepostere non ad rationem factum, sed ratio ad factum accommodatur (*Erasmus, Adagia s. r., Opp. ed. Joh. Clericus, Lugd. 1703, 2, 217 C.*). Was ist punctum physicum und medium non indivisible?

diximus, secura et certa res est, in qua possimus tuta et laeta conscientia
 ¶ 27. 1 versari et dieere: Dominus lux mea et salus mea, quem timebo? etc. Non
 ego haec fingo, possumus dieere, neque ratio mea ineertis cogitationibus
 ista sectatur velut nubes. Sed spiritus dei loquitur per linguam meam et
 ¶ 28. 4 operatur per digitos meos, sicut scriptum est Ps. 5: Videbo opera digito- 5
 rum tuorum. Quandoquidem etiamsi persona sit indigna, sicuti Iudas,
 tamen verbum et opus nostrum est certissimum et fidele, ut quod ab ipso
 deo per nos ostenditur et exhibetur, ut taceam illud, quod labores et curas
 istius professionis nos non ferimus, si fideles ministri sumus, sed ille, de
 ¶ 29. 4, 13 quo gloriatur Paulus: Possum omnia in eo, qui me confortat. 10

O foelix ministerium, quod Deo ipso operante certissimo effectu per-
 feicitur, etiam per infirmos et indignos. An hoc est dicendus labor aut
 molestia, ubi ille, qui est omnipotens, per me loquitur et operatur? Sit
 sane labor et molestia secundum exteriorem hominem, cui secundum suam
 originalē malitiam durum videtur servire deo, sed secundum interiorem 15
 Matth. 11, 28—30 hominem necesse est verum esse, quod Christus dicit: Tollite iugum meum
 super vos, quia iugum meum suave et onus meum leve; tantum sitis
 exemplo meo mites et humiles corde, et ego facile vos reficiam, ut
 inveniatis requiem animabus vestris. Quae cum ita certissime sunt, debent
 omnes Theologiae studiosi alacriter et animose ad hanc professionem sese 20
 dedere, eum ex his audiant, et certam, securam, laetam et facilem, Deo
 scilicet operante, functionem sese subire. Furiat sane mundus, infernus,
 Rom. 8, 31 diabolus, caro etc. Quis contra nos, si Deus pro nobis? Has et alias
 glorias plurimas et maximas nulla alia professio ne olfacit quidem, tantum
 abest, ut praestare queat. Hoc est, quod Paulus fideliter et magnifice 25
 1. Tim. 3, 7 hortatur, dicens: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Bre-
 viter dicit bonum opus. Sed quis hoc bonum satis explicabit, quod absque
 dubio universaliter bonum et pulchrum sit coram Deo et angelis, ecclesia
 et tota creatura. Sed haec alio loco et tempore copiosius dici possunt;
 nunc finem faciamus et Deo, patri omnium misericordiarum, gratias 30
 agamus pro suo ineffabili dono, cui gloria in secula seculorum.